
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA LAVORI PUBBLICI - SUAP E PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 140 del 27/05/2024  
  

Oggetto: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART. 50 C. 1 LETTERA B) DEL D.LGS. N. 36 
DEL 2023 E S.M.E I., PER LA "LAVORI DI DECORO URBANO, LUNGO IL 
TERRITORIO DEL COMUNE DI TAORMINA". - TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA IN 
ME. PA. CONSIP. 

IL RESPONSABILE DI AREA
Richiamato il  Decreto Sindacale n. 09 del 07.02.2024 con il quale allo scrivente sono stati attribuiti ex art. 
107  e  109  del  D.Lgs.  n.  267/2000  connesse  alle  competenze  di  Responsabile  dell’Area  LL.PP.,  SUAP  e  
Patrimonio, con la conseguente titolarità della posizione organizzativa; 

Visto L’articolo 26, della Legge Legionale n. 25 del 21.11.2023, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 49 - parte I - del 
24.11.2023, al comma 12 dispone che “Per l’erogazione di contributi straordinari, finalizzati a far fronte agli  
oneri relativi alla sicurezza urbana, alla promozione turistica, al decoro urbano ed ai servizi  scolastici, in  
favore dei Comuni che hanno deliberato lo stato di dissesto finanziario ai sensi del titolo VII, capo II, del  
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e che hanno registrato un numero di 
presenze turistiche superiore a 500.000 nell’anno 2022, è autorizzata la spesa per l’esercizio finanziario  
2023 di 300 migliaia di euro (Missione 18, Programma 1)”. In attuazione della predetta disposizione, in esito 
all’attività istruttoria condotta dall’ufficio, con D.A.- S01- n. 603 del 06/12/2023 è stato approvato il riparto 
dell’importo  stanziato  di  €  300.000,00 in  favore dei  comuni in dissesto  finanziario  che,  nell’anno 2022, 
hanno registrato un numero di presenze turistiche superiore a 500.000, mentre con il  D.D.G. n. 607 del 
11/12/2023  è  stato  assegnato,  tra  gli  altri,  al  Comune  di  Taormina  (ME)  l’importo  di  €.  _  150.000,00, 
assumendo, contestualmente, il relativo impegno contabile a valere sulla disponibilità del capitolo 191351 
del bilancio della Regione per l’anno 2023. Le somme assegnate ed impegnate potranno essere erogate  
previa  presentazione  da  parte  dell’ente  beneficiario  di  formale  istanza  corredata  dal  piano  di  utilizzo,  



debitamente  approvato  dal  competente  Organo  comunale  con  apposita  delibera,  conformemente  alle 
finalità del  contributo individuate dalla norma sopra richiamata per la copertura degli  oneri relativi  alla 
sicurezza urbana, alla promozione turistica, al decoro urbano ed ai servizi scolastici. Ai sensi dell’art. 158 del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni, l’ente beneficiario è  
tenuto a rendicontare all'amministrazione erogante la spesa effettuata entro sessanta giorni dal termine del 
relativo esercizio finanziario nel quale il contributo sarà erogato, a cura del segretario e del responsabile del 
servizio  finanziario.  Ai  sensi  del  comma 3 dell’art.  158 del  Decreto  Legislativo 18 agosto  2000,  n.  267, 
l’inosservanza,  del  presente  comma,  comporterà  per  l’ente  l'obbligo  di  restituzione  del  contributo 
straordinario assegnato.
Inoltre,  oltre  alla  dimostrazione  contabile  della  spesa,  occorrerà  che il  rendiconto  documenti  i  risultati  
ottenuti in termini di efficienza ed efficacia dell'intervento. Le modalità operative da seguire per rendere la 
rendicontazione dei contributi straordinari erogati dall'Amministrazione regionale richiesta dall'art. 158 del 
D.Lgs. n. 267/2000, si richiama la circolare n. 16/2019 diramata dal Dipartimento delle Autonomie Locali.
Considerato che il contributo risulta essere di €. 150.000,00 concesso a questo Comune;
Verificato che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi con riferimento al  
procedimento amministrativo di cui trattasi;
Considerato che con Delibera di G.C. n. 399 del 29.12.2023, è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (P.E.G.) 2024-2026, limitatamente alle risorse finanziarie;
Vista la   Delibera di Giunta Municipale n° 79 del 19.04.2024 con la quale si dava atto di indirizzo e si  
assegnare l’obiettivo al Responsabile del IV Settore, affinché assuma di tutti gli atti gestionali di  
propria competenza, per dare concreta attuazione agli interventi:
1. Fornitura  e  posa  in  opera  di  Cestoni  raccolta  differenziata  personalizzati  in  pietra  di 

Taormina,  da  collocare  nel  centro  storico  del   Comunale  di  Taormina,  importo  totale   di 
€. 106.268,00.

2. Lavori  di  decoro  urbano,  lungo il  territorio  del  Comune di  Taormina,  importo  totale  di 
€. 43.732,00.

Vista  la  Determinazione  del  Responsabile  dei  LL.PP. n.  88  del  24.04.2024,  Registro  Generale 
n° 652 del 24.04.2024, non la quale venivano nominati l’Ing. BARBAGALLO Vincenzo R.U.P.,  ai 
sensi  dell’art.  15 del  D.Lgs  n. 36/2023, il  geom. SGROI Venerando Progettista, l’Arch. PONTURO 
Ramona  Direttore dei Lavori e il geom. BUCALO Giuseppe, quale supporto tecnico amministrativo al 
R.U.P. e alla Direzione Lavori,  per lavori di cui in oggetto;

Visto il progetto redatto in data 24.05.2024, per  i "Lavori di decoro urbano, lungo il territorio 
del Comune di Taormina", dal geom. SGROI Venerando tecnico dell’UTC, con il seguente quadro 
economico:
Importo totale dei lavori 36.670,68  € 36.670,68  €
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 3,5% 1.283,47  €
Costo manodopera 9.167,67  €
Importo lavori soggetti a ribasso 35.387,21  €

Somme a disposizione dell'amministrazione
Imprevisti sui lavori fino al 5% 2.660,84 €
Art. 45 Dlgs n.36/2023 e smi (2%) 733,41 €
Oneri conferimento a discarica 0,00 €
IVA sui lavori 10% 3.667,07 €

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 7.061,32 € 7.061,32 €
TOTALE COMPLESSIVO DELL'OPERA 43.732,00 €

Considerato  altresì che  progetto  esecutivo  in  argomento  si  compone  dei  seguenti  elaborati, 



depositati agli atti dell’UTC: 
1. Relazione tecnica
       Quadro Economico
       Cronoprogramma.
       Computo metrico estimativo
       Elenco prezzi
       Capitolato speciale d’appalto

Dare atto   che  i  lavori,  sono volti  al   miglioramento  del  decoro  urbano,  (Fornitura  di  botole 
deteriorate dalla vetustà lungo il Corso Umberto,  di un tratto di ringhiera in via Arancio villetta 
delle Palme e fornitura e posa in opera di panchine).

Considerato che la  spesa di €.  43.732,00 trova copertura al  Codice n. 07011.03.00701104,  nel 
Bilancio 2024/2026 anno 2024;

Visto il  Nuovo  Codice  degli  Appalti,  approvato  con  D.Lgs.  n.  36  del  31.03.2023,  in  vigore  dal 
01.07.2023, che sostituisce il D. Lgs. n. 50 del 2016; 

Dato atto che con Determina Dirigenziale n.  113 del  10.05.2024 è  stato  stabilito  di  contrarre, 
attraverso piattaforma telematica Me.Pa. Consip, tramite TD, ai sensi dell’art. 50, c. 1 lett. a) del  
vigente  Codice,  per  un  importo  a  base  d’asta  di  €.  35.387,21,  per  somme  a  disposizione 
dell'amministrazione  €.  7.061,32,  oltre  Iva  al  22%,  per  una  somma  complessiva  ammonta  ad 
€. 43.732,00, per i lavori di cui trattasi;

Visto che tra le ditte idonee per l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto, è presente la ditta APRILE Luigi, 
con sede legale in Roccalumera (Me) via C. Colombo n° 68 Partita Iva 03360650836, che possiede i 
requisiti richiesti e le caratteristiche per  i lavori di cui trattasi;

Considerato che, consultando l'operatore economico, ai sensi dell’art. 17 comma 1) del D. Lgs. 36 del 2023,  
giusta Determina Dirigenziale n. 113 del 10.05.2024, si è proceduto, attraverso il Mercato Elettronico della 
P.A., con Trattativa Diretta n. 4342602 del 10.05.2024, invitando a presentare offerta, esclusivamente la ditta 
APRILE Luigi, con sede legale in Roccalumera (Me) via C. Colombo n° 68 Partita Iva 03360650836. 
La ditta ha offerto, in data 16.05.2024 (TD - Trattativa Diretta - Me.Pa.            n. 4342602 del 10.05.2024), il 
ribasso dell’2,01% sull’importo a base d’asta di € 35.387,21, da cui scaturisce il seguente quadro economico, 
con un  importo  totale dei lavori di cui in oggetto di                          €. 42.949,59:

Descrizione
A. Importo lavori e forniture

A1
Lavori  di  decoro  urbano,  lungo  il  territorio  del 
Comune di Taormina al netto del ribasso del 2,01% - 
(€. 35.387,21 x 2,01% = €. 711,28 34.675,93 €

A2 Costi di sicurezza (non soggetti a ribasso) 1.283,47 €

A3 Costo manodopera 9.167,67 €

Totale importo in appalto (A1+A2) 35.959,40 € 35.959,40 €

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

B.1 Imprevisti e Lavori in economia (max. 5%) 2.660,84 €

B.2 Incentivi per funzioni techiche - art. 45, D.Lgs 
36/2023 (2% importo lavori)

733,41 €

B.3 Oneri di discarica 0,00 €



B.4 IVA sul lavori 10% 3.595,94 €

Tot. somme a disposizione amministrazione 6.990,19 € 6.990,19 €

TOTALE intervento 42.949,59 €

Preso  atto  che  la  somma  di  €.  42.949,59 trova  copertura  al  Codice  n.  07011.03.00701104 
prenotazione 15553/2024, nel Bilancio 2024/2026 anno 2024, (prenotazione giusta Determinazione 
Dirigenziale n° 108 del 09.05.2024); 

Dato atto  che il  sottoscritto,  nella  sua qualità di  responsabile del  procedimento,  ha acquisito,  presso il  
sistema gestito dall’ANAC, il seguente codice identificativo della gara CIG: B1A09D74DC;

Vista la Dichiarazione di Regolarità Tributaria trasmessa, dalla ditta APRILE Luigi, con sede legale in 
Roccalumera (Me) via C. Colombo n° 68 Partita Iva 03360650836; 

Visti : 
 il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;
 il D.Lgs n. 36 del 31.03.2023 e s.m.i.;
 la Legge Regionale n. 8 del 17.05.2016;
 il Bilancio dell’Ente;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito s’intendono integralmente riportati e trascritti: 

Di  approvare la  procedura  telematica  e  la  proposta  di  aggiudicazione  con  le  relative  risultanze  per 
l'affidamento  dei  Lavori di decoro urbano, lungo il territorio del Comune di Taormina , esperita sul 
"Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (TD - Trattativa Diretta - Me.Pa. n.  n.  4342602 del 
10.05.2024).

Di affidare a seguito di affidamento diretto, tramite TD, sul mercato elettronico della P.A., ai sensi dell’art. 17 
c. 1 del D. Lgs. 36 del 2023, alla ditta  APRILE Luigi, con sede legale in Roccalumera (Me) via C. 
Colombo n° 68 Partita Iva 03360650836, i “Lavori di decoro urbano, lungo il territorio del Comune 
di Taormina”  per un importo di €.  35.959,40 oltre Iva al 10% per un totale complessivo di  €. 
39.555,34;

Di Impegnare a favore della ditta APRILE Luigi, con sede legale in Roccalumera (Me) via C. Colom-
bo n°  68 Partita  Iva  03360650836, la  somma di  €.  39.555,34, per  i  lavori  di  cui  sopra,  che  trova 
copertura al Codice n. 07011.03.00701104, prenotazione 15553/2024, nel Bilancio 2024/2026 anno 
2024, (prenotazione giusta Determinazione Dirigenziale n° 113 del 10.05.2024); 

Di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nell’esercizio 2024.

Dare atto che l'affidamento in parola verrà perfezionato con la stipula della Scrittura Privata.

Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come sopra indi -
cati e con le regole di finanza pubblica.

Il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’Albo pretorio per la pubblicazione 

nonché  sul  sito  www.comune.taormina.me.it e  nella  sezione  “amministrazione  trasparente”  del 

http://www.comune.taormina.it/


Comune di Taormina. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARBAGALLO VINCENZO) 
con firma digitale 


